صوت لنين الأخضر العميق لا يزال/ يهدر في العالم /.../ يا إخوتي العمال/ ألمح وجه العالم الجديد
في عيونكم/ في أعين الأطفال /.../ و في أقوال/ لنين و هي تلهم الأجيال/ و تصنع الرجال/ أضحها في
وطني تزلزل الجبال/ يا إخوتي العمال(البياتي، ١٩٩٥، ج ١، ص ٣٢٧).^{١٦}

البياتي در سال ١٩٥٩م/١٣٣٨ش یعنی در بحبوحه انقلاب سوسیالیست‌ها این شعر را
سرود. تحت تأثیر این گرایش سیاسی است که شاهد تصویرهای متفاوتی از شهر در دید
این هنرمند هستیم. هر شهری که زیر یوغ استعمار غرب یا دست نشاندگی آنان قرار
گرفته یا شهرهایی که در مقابل این استعمار ایستادگی کرده‌اند، مورد ستایش البياتي قرار
می‌گیرند(همان، صص ٢٦١ و ٢٦٥). در راستای این تفکر سیاسی، سروده‌هایی در نكوهش تمدن
غرب در دفترهای نخست البياتي نیز به چشم می‌خورد.^{١٧} وی در سروده‌ای اروپا را به
صورت روسپی پیری به تصویر می‌کشد که از قطار جا مانده و در فضای سرد و تاریک
اروپا، بی هیچ پوششی تنها مانده است(همان، ص ٣٨٣).

سماء أوروبا/ بلا نجوم/.../ فنحن في الشرق علي الضياء/.../ نحيا/ علي الدموع و الدماء/
مستنقع في وطني لجل / من بحيرة في ليل أوروبا/ بلا ضياء (همان، ص ٣٨٢).^{١٨}

اما این انقلاب نویدبخش دیری نمی‌پاید. در سال ١٩٦٣م/١٣٤٢ش علیه رهبر انقلابیون^{١٩}
کودتا صورت می‌گیرد و بلافاصله اعدام می‌شود. پس از این واقعه تمام آمال البياتي از بین
می‌رود. «آرام آرام این احساس به وی دست می‌دهد که وی در کشور خود غریب و تنها
افتاده است، پس با سفرهای خیالی و واقعی، به اماکن بسیاری می‌رود تا شاید بتواند در آنجا
چهره شهر محبوب خود بغداد را ببیند»(جعفر، ١٩٩٩، ص ٢٦).

با وجود آنکه ظلمت همه جا را پوشانده است و دیکتاتوران جای خود را به مستبدان دیگر می‌دهند، اما البياتي به مقاومت خود ادامه می‌دهد و برای کشف شهرهای آینده دور دریانوردی می‌کند (همان، صص ٢٣٦-٢٣٥). بعد از انقلاب سال ١٩٥٨م/١٣٣٧ش، البياتي به ستایش بغداد روی می‌آورد. این شهر بار دیگر همان کودک معصوم و آن جام سبز می‌شود.^{٢٤} اما دوباره با دگرگون شدن اوضاع، بغداد وارد دالان تاریک دیگری می‌شود و البياتي نکوهش بغداد را از سر می‌گیرد. تاج خاری بر سر عراق می‌گذارند. خون در خیابان‌ها روان می‌شود و ماه کودکی در خاک فرو می‌رود (البياتي، ١٩٩٥، ج ٢، ص ١١٦).

با توجه به توضیحاتی که داده شد، می‌توان گفت که این زن حامل ماه شیرازی، همان گمشده البیاتی یعنی عائشه است.

أجرح قلبي، أسقي من دمه شعري، تتألق جوهرة في قاع النهر الإنساني، تطير فراشات حمراء، تولد من شعري: امرأة حاملة قمراً «شیرازی» سنبله من ذهب مضموراً / يتوهج في عينيها عسل الغابات و حزن النار الأبدية (همان، ص ۳۸۳).^{۳۵}

در سال ۱۹۹۹م/۱۳۷۸ش دفتر شعری المتون الشریقة از البیاتی که حاوی شش سروده بود، منتشر شد و یکی از این سروده‌ها درباره حافظ بود. متأسفانه تلاش‌های مستمر نگارنده برای یافتن این دفتر شعری بی‌ثمر ماند. در شعر ذیل اشاره غیرمستقیمی به حافظ وجود دارد.

و نیز ج ۲، صص: ۹۶، ۳۳۰، ۳۴۳، ۴۱۳، ۴۲۸، ۴۳۲، ۴۳۶.

۱۸- «آسمان اروپا/ بی ستاره است/ ... ما در شرق در روشنی هستیم/ ... زندگی می‌کنیم/ بر روی اشک‌ها و خون‌ها/ مردابی در کشور من/ زیباتر است/ از دریاچه‌ای در شب اروپا/ بی روشنی.»

۱۹- عبدالکریم قاسم، فرمانده گروه موسوم به افسران آزاد در عراق است که در سال ۱۹۵۸م/ ۱۳۳۷ش علیه حکومت پادشاهی عبداللّه و نخست وزیر وی نوری السعید که تابع بریتانیا بودند، انقلاب و نظام جمهوری عراق را پایه ریزی می‌کند. وی گرایش شدیدی به سوسیالیسم داشت. در سال ۱۹۶۳م/ ۱۳۴۲ش حزب بعث با حمایت بریتانیا علیه او کودتا و وی را در ساختمان رادیو و تلویزیون عراق تیرباران می‌کنند.

۲۰- «ای بغداد، ای شهر ستاره‌ها/ و خورشید و کودکان و باغ‌های انگور/ و ترس و تشویش/ چه هنگام آسمان آبی تو را می‌بینم؟/ که با اشتیاق و مهر می‌تپد/ ... چه هنگام خیابان بلندت را می‌بینم؟/ که بارانش می‌شوید/ در تیرگی روز/ ... چه هنگام مردم کشورم را می‌بینم! ای شهر ستاره‌ها/ ... ای وطن دوردست من/ به خاطر چشمان توست که من سرگردانم/ به خاطر چشمان توست که من تنه‌ایم/ در این گرداب سیاه/ ... چه هنگام آسمان آبی تو را می‌بینم/ و چهره پایدار تو را، ای مدفن دشمنان.»

۲۱- نوری السعید، نخست وزیر دوران پادشاهی عراق بعد از سلطه عثمانی‌ها بود. حکومتی مستبدانه داشت. در انقلاب نظامی ۱۴ جولای سال ۱۹۵۸م/ ۱۳۳۷ش حکومت وی سقوط کرد و در سال ۱۹۶۳م/ ۱۳۴۲ش انقلاب دیگری رخ داد و حزب بعث روی کار آمد.

۲۲- «در کشور من شراب را از اشک‌ها می‌سازند/ از اشک‌های مردگان‌مان، و از خون کودکان/ و خورشید را در میدان گاه‌ها به صلیب می‌کشند/ شهر من با درهای بسته/ شهر من بغداد/ بدون تاب بازی، بدون عیدها/ چشمان کودکان به پیشواز روز می‌رود در شهر من.»

بوته‌ای از درون خاکستر
و یخ/ گل کرده؛ فریادی بر آمده از نوزادی/ زمان گمشده در رقابت اضداد/ عبای خاکستر را از دوش خود
به کناری می‌زند.» نیز البياتي، جلد ۲، صص: ۶۳، ۷۱، ۷۲، ۷۴، ۷۵، ۷۶، ۷۹، ۸۰، ۸۸، ۹۷، ۱۱۱، ۱۷۰، ۲۵۲،
۳۲۸.

۲۹- احمد شوقی از بزرگترین شاعران عرب در دوران کلاسیسیم در مصر است. وی در سال
۱۸۶۸م/۱۲۴۷ش متولد و در سال ۱۹۳۲م/۱۳۱۱ش درگذشت. نمایشنامه‌های وی آغازگر دوران جدیدی در
ادبیات عرب بودند.

۳۰- بودلر، طلایه‌دار مکتب سمبولیسم است و به او نیای اعظم شعر عصر جدید لقب داده‌اند. او در دفتر شعری گل‌های شر، شهر پاریس و شیوه زندگی مردم آن را نکوهش کرد. وی در سال ۱۸۲۱م/۱۲۰۰ش متولد شد و در سال ۱۸۶۷م/۱۲۴۶ش درگذشت.

۳۱- «... و به‌سان نغمه گنجشک، هنوز صدای تو/ در شب پاریس صدایم می‌کند: بیا! / در شب پاریس: بیا! / جایی که روسپی‌های گندمگون و اوایل شب و گدایان/ و قبر «میرابو» و روبسیبر و اندیشه خوار شده/ زیر چکمه‌ها و صدای او در شب پاریس: بیا! / و برف و اوایل شب و گدایان/... / و صلیب کهنه انقلاب‌مان: / «آزادی.